
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI SIRINGHE PLASTIPAK LUER LOK, IN DIVERSI FORMATI - CONTRATTO PONTE 
NELLE MORE DELL’ATTIVAZIONE DELLA RELATIVA CONVENZIONE CENTRALIZZATA - PERIODO: 01.04.2024-
31.03.2026 - IMPORTO COMPLESSIVO: € 89.258,00.= I.V.A. 22% ESCLUSA - CIG: B0F77BF13A - ATTI 
136/2024. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 
PREMESSO che, con nota prot. n. 11503 del 14.03.2024, la SC Farmacia ha trasmesso il fabbisogno di siringhe 
PLASTIPAK Luer Lok, in diversi formati, commercializzate sul territorio nazionale dalla ditta Becton Dickinson 
Italia S.p.A., al fine di procedere all’affidamento di un contratto ponte, nelle more dell’attivazione di 
convenzione centralizzata; 

 
CONSIDERATO che: 
- i prodotti in questione, di competenza esclusiva dei Soggetti aggregatori ex art. 9 del decreto legge n. 

66/2014, convertito, con modificazioni, con legge n. 89/2014, ai sensi di quanto previsto nel D.P.C.M. 
dell’11.07.2018, rubricato “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 
del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23.06.2014, n. 89, 
unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi”, rientrano nella programmazione dell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 

- la SC Approvvigionamenti ed Economato, con nota prot. n. 11507 del 14.03.2024, in ossequio alle vigenti 
disposizioni normative in tema di centralizzazione degli acquisti, da ultimo ribadite dalla deliberazione 
della Giunta Regione Lombardia n. XII/1827 del 31.01.2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024”, ha segnalato all’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A. la necessità di acquisire, con urgenza, i dispositivi medici summenzionati, richiedendo, 
contestualmente, come procedere per l’approvvigionamento degli stessi; 

- con nota prot. n. 11519 del 14.03.2024 l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. ha 
indicato la necessità di una preventiva verifica dell’eventuale disponibilità del materiale in parola nelle 
convenzioni in essere e, solo in caso negativo, ha autorizzato la Fondazione IRCCS a procedere in 
autonomia; 
 

ATTESO che, con nota prot. n. 11530 del 15.03.2024, la SC Farmacia ha verificato nuovamente l’assenza di 
convenzioni riguardanti siringhe Luer Lok compatibili con la totalità degli utilizzi previsti presso la Fondazione 
IRCCS, come invece il modello PLASTIPAK della ditta Becton Dickinson Italia S.p.A. e, conseguentemente, ha 
ribadito la necessità della stipula di un contratto ponte, come già indicato nella sopra citata nota prot. n. 
11503 del 14.03.2024, sulla base delle seguenti motivazioni: 
- la necessità di acquistare siringhe che siano state preventivamente sottoposte ad un processo di 

validazione dal produttore per l’utilizzo delle stesse sulle pompe in uso presso l’ente e, ciò, al fine di 
rispettare quanto indicato all’interno del manuale d’uso di tali apparecchiature, pena l'assunzione di 
responsabilità da parte dell'utilizzatore finale, nonché un aumento delle richieste di manutenzione (fuori 
garanzia); 

- la necessità di acquistare siringhe che siano compatibili con il robot IV-Station 1 di Health Robotics 
presente presso la Fondazione IRCCS, che, nel suo manuale d'uso, riconosce unicamente tre fornitori 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1006 del 28/03/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

certificati di altissima qualità a livello mondiale (BD - Plastipak per il mercato americano ed europeo, Braun 
- Omnifix per il mercato europeo e Terumo confezionamento giapponese, privo di marchio CE) e che, in 
questo momento, è tarato sulla siringa Plastipak della ditta Becton Dickinson Italia S.p.A.; 

- la necessità di avere a disposizione, per talune preparazioni specifiche, una siringa irradiata a raggi gamma 
e non a ETO, compatibile, quindi, con alcuni anticorpi monoclonali che non possono, invece, venire in 
contatto con ETO; 

- la necessità di acquistare siringhe per le preparazioni della SC Medicina Nucleare con caratteristiche 
dimensionali compatibili con il robot riempitore dei radionuclidi e con gli schermi radiografici in 
tungsteno; 

 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 24 mesi, 
fermo restando che, qualora la convenzione regionale di riferimento dovesse essere precedentemente 
attivata, la Fondazione IRCCS provvederà tempestivamente ad aderire alla stessa, risolvendo 
contestualmente l’appalto qui affidato; 
 
CONSIDERATO che, alla luce delle motivazioni cliniche su esplicitate, la SC Approvvigionamenti ed Economato 
ha richiesto alla ditta Becton Dickinson Italia S.p.A., attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, la 
presentazione della migliore offerta per la l’acquisizione di quanto in narrativa; 
 
PRESO ATTO che la ditta Becton Dickinson Italia S.p.A. ha provveduto a trasmettere la propria proposta 
economica, nei termini di seguito specificati (prot. inf. SinTel: 1710858046821): 
 

DITTA BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. - CIG: B0F77BF13A - COD. GARA: A_2024_212 

Cod. int. 
Cod. 
ditta 

CND 
RDM 

Descrizione 
Qtà 24 
mesi 

Prezzo unitario 
I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo 24 mesi 
I.V.A. 22% 

esclusa 

D940155 300865 
A020102020102 

1869582 

PLASTIPAK 50/60ml siringhe cono centrale 
Luer Lok, senza Ago - imballo da 240 pezzi (4 

confezioni da 60 pezzi) 
114.000 € 0,270 € 30.780,00 

D940288 300869 
A020102020102 

1869583 

PLASTIPAK amber 50ml siringhe cono Luer 
Lok centrale, senza ago-imballo da 240 pezzi 

(4 confezioni da 60 pezzi) 
14.400 € 0,280 € 4.032,00 

D940445 301189 
A020102020102 

1869584 

PLASTIPAK 20ml siringhe cono centrale Luer 
Lok, senza ago - imballo da 240 pezzi (4 

confezioni da 60 pezzi) 
93.600 € 0,165 € 15.444,00 

D940130 301229 
A020102020102 

1869585 

PLASTIPAK 30ml siringhe cono centrale Luer 
Lok, senza ago - imballo da 240 pezzi (4 

confezioni da 60 pezzi) 
40.800 € 0,265 € 10.812,00 

D940437 305959 
A020102020102 

1869587 

PLASTIPAK 10ml siringhe senza ago, cono 
centrale LuerLok - imballo da 400 pezzi (4 

confezioni da 100 pezzi) 
191.000 € 0,078 € 14.898,00 

D940924 309628 
A020102020102 

64933 

PLASTIPAK 1 ml siringhe in policarbonato 
senz'ago, cono centrale Luer Lok - imballo da 

800 pezzi (8 confezioni da 100 pezzi) 
17.600 € 0,250 € 4.400,00 

D940429 309649 
A020102020102 

352759 

PLASTIPAK 5ml siringhe senza ago, cono 
centrale Luer Lok imballo da 500 pezzi (4 

confezioni da 125 pezzi) 
52.000 € 0,091 € 4.732,00 

D940403 309658 
A020102020102 

65002 

PLASTIPAK 3ml siringa senza ago, cono 
centrale Luer Lok - imballo da 800 pezzi (4 

confezioni da 200 pezzi) 
64.000 € 0,065 € 4.160,00 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in parola comporta una spesa complessiva di € 89.258,00.= 
I.V.A. 22% esclusa, per il periodo 01.04.2024-31.03.2026, ovvero, se precedente, sino all’attivazione della 
relativa convenzione centralizzata; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti dalla ditta Becton Dickinson Italia S.p.A. rispetto alle quotazioni 
di mercato praticate per prodotti analoghi; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, allo stesso tempo non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento per prodotti con caratteristiche tecniche adeguate, stipulate 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta Becton Dickinson Italia S.p.A., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 

36/2023, la fornitura di siringhe PLASTIPAK Luer Lok, in diversi formati, per il periodo 01.04.2024-
31.03.2026, per un importo complessivo di € 89.258,00.= I.V.A. 22% esclusa, fermo restando che, 
qualora la relativa convenzione dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. dovesse 
essere attivata precedentemente, la Fondazione IRCCS si riserva di interrompere il contratto d’appalto 
in parola; 

 
2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 

 
3. di dare atto che il costo complessivo di € 108.894,76.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2024, 2025 e 2026; 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 
400191 - Dispositivi medici: Cnd: A - 

Dispositivi da somministrazione, 
prelievo e raccolta 

2024001036 - 

2024 € 40.835,54 

2025 € 54.447,38 

2026 € 13.611,82 

Totale     € 108.894,76 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 108.894,76 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 

3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 


